
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/02/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 34 del 10/02/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Accordo Istituzionale del 14-07-2022. Intervento di “Rimozione, trasporto e smaltimento

dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)” con contestuale riattivazione del

Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN). Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventitré, il giorno dieci del mese febbraio alle ore 14:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di dare atto che la progettazione esecutiva dell’intervento recante in oggetto “Rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)”, di importo pari ad € 1.725.068,00, è
stata redatta in coerenza con la progettazione definitiva approvata con le precedenti Delibere
Presidenziali n.194 del 11-08-2022 e n.132 del 27-05-2022;

2) di approvare la progettazione definitiva dell’intervento recante in titolo “Lavori propedeutici e non
esaustivi per l’apertura del Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” costituito dagli
elaborati elencati in premessa e recante il seguente quadro economico:

LAVORI PROPEDEUTICI E NON ESAUSTIVI PER L’APERTURA
DEL LOTTO II DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE (BN)

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A) IMPORTO DEI LAVORI E PROGETTAZIONE A BASE D’ASTA
A.1) Importo per lavori a base d’asta. Di cui: € 426.200,00

a.1.1). – Importo quota lavori ribassabile € 414.459,52
a.1.2) – Importo quota oneri di sicurezza non
ribassabili

€ 11.740,48

A.2)
Importo compenso progettazione esecutiva a base
d’asta

€ 5.479,70

A) SOMMANO A.1) + A.2) € 431.679,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tenciche

€ 5.000,00

B.2 Imprevisti (max 5% di A) € 14.353,51
B.3 IVA su A.1+b.2+b.3 al 22% € 98.021,77
B.4 Cassa professionale su B.1 al 4% € 219,19
B.5 Iva su competenze tecniche B.1 al 22% € 1.205,53

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE

€ 118.800,00

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 545.000,00

3) di approvare l’elenco delle “Attività gestionali per l’esercizio operativo del Lotto II della discarica di
Sant’Arcangelo Trimonte” necessarie sia per la redazione del Piano Economico-finanziario relativo
all’appalto in concessione prevista, in funzione delle risultanze tecnico-economiche dei precedenti
piani gestionali per la durata pari a 3 anni, sia per la definizione del “Costo provvisorio di conferimento
dei rifiuti in discarica” che sarà oggetto di rideterminazione a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto;

4) di procedere, come da precedenti interlocuzioni avvenute tra Regione e Provincia, per la realizzazione
degli interventi e delle attività gestionali, con procedura di appalto in concessione dando mandato al
Dirigente del Settore “Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente” ed ai funzionari del “Servizio
Ciclo Rifiuti e Tutela dell’Ambiente” e del “Servizio Appalti” l’allestimento e l’approvazione degli atti e
della documentazione necessari per l’espletamento di tutte le attività conseguenziali al presente
provvedimento;

5) di confermare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50 del 18-
04-2016 e s.m.i., l’ing. Stefania Rispoli funzionario della Provincia;

6) di stabilire che il “Costo provvisorio di conferimento dei rifiuti in discarica” sarà rideterminato
successivamente all’affidamento dell’appalto in concessione;



3

7) di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.



4

OGGETTO:

Accordo Istituzionale del 14-07-2022. Intervento di “Rimozione,

trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di

Casalduni (BN)” con contestuale riattivazione del Lotto II della

discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN). Atto di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti

Premesso che:
 con Delibera Presidenziale n.170 del 06-07-2022 è stato approvato lo Schema di Accordo Istituzionale

ai fini della successiva sottoscrizione da parte della Regione Campania, della Provincia di Benevento,
dell’Ente d’Ambito di Benevento e della Samte s.r.l., in sostituzione di quello in precedenza vigente,
ormai superato, già sottoscritto in data 05-12-2017 dalla Regione Campania, dalla Provincia di
Benevento e dalla Samte s.r.l., tranne l’Ente d’Ambito;

 tale accordo è stato formalizzato e sottoscritto in data 14-07-2022 dalla Regione Campania, dalla
Provincia di Benevento, dall’Ente d’Ambito di Benevento e dalla Samte s.r.l.;

 dal combinato disposto degli art. 3 e 4, rubricati rispettivamente “Impegni dei sottoscrittori” e “Costo e
copertura finanziaria interventi”, si evince quanto sinteticamente si rappresenta:
 La Regione assumeva l’impegno di definire la progettazione e la realizzazione degli interventi

all’interno dello STIR di Casalduni per 27.000 tonnellate di organico, accompagnata dalla sua
rifunzionalizzazione e da una piattaforma dedicata alla trasferenza. Gli interventi venivano ripartiti in
stralci funzionali dedicati il primo alla rifunzionalizzazione e trasferenza ed il secondo alla
realizzazione del biodigestore anaerobico. All’atto della sottoscrizione dell’accordo emergeva che le
attività di progettazione definitiva era in corso di verifica. Le risorse finanziarie erano si indirizzate
ma ancora in attesa di definizione contabile.

 La Provincia di Benevento, unitamente alla Samte, si impegnavano al completamento entro il 15-07-
2022 degli interventi di messa in sicurezza della discarica di Sant’Arcangelo ai fini della sua rimessa
in esercizio per l’utilizzo del Lotto II. Attività questa propedeutica al trasferimento di rifiuti giacenti
presso lo STIR di Casalduni dall’epoca dell’incendio datato 23-08-2018. Il termine del 31-12-2022
veniva assegnato per l’aggiudicazione dell’appalto, Per tale attività venivano individuate risorse pari
ad € 1.800.000,00 con fondi anch’essi inviduati ma in attesa di definizione contabile

 All’EdA veniva assegnato l’onere di inserire nel Piano d’Ambito l’impiantistica che la Regione si è
impegnata a realizzare.

 con Delibera Presidenziale n.194 del 11-08-2022, di parziale modifica della precedente D.P. n.132 del
27-05-2022, che nel presente provvedimento si intende integralmente riportata, è stato stabilito, tra
l’altro, quanto segue:
 di approvare in linea tecnica il Progetto Definitivo recante in oggetto “Rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)” costituito dagli elaborati di
seguito elencati:
 Elab.00 – Elenco elaborati
 Elab.01 – Relazione tecnica
 Elab.02 – Analisi preliminare classificazione rifiuti
 Elab.03 – Piano di esecuzione delle attività
 Elab.04 – Tabella costi gestionali discarica Sant’Arcangelo Trimonte



5

 Elab.05 – Elenco prezzi unitari
 Elab.06 – Analisi prezzi
 Elab.07 – Computo metrico estimativo
 Elab.08 – Stima incidenza manodopera
 Elab.09 – Stima incidenza sicurezza
 Elab.10 – Quadro economico
 Elab.11/A – Aereofotogrammetria con ubicazione dei siti
 Elab.11/B – Stir Casalduni – Planimetria generale
 Elab.11/C - Stir Casalduni – Localizzazione cumuli
 Elab.11/D – Sant’Arcangelo Trimonte – Planimetria generale
 Elab.12 – Cronoprogramma delle attività
 Elab.13 – Disciplinare tecnico-prestazionale
 Elab.14 – Prime indicazioni e disposizioni per la sicurezza

e recante il seguente Quadro Economico:

RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI
ABBANCATI NELLO S.T.I.R. DI CASALDUNI (BN)

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A.1) SERVIZIO DA APPALTARE
a.1.1 Rimozione, trasporto e smaltimento rifiuti ed attività connesse € 729.000,00
a.1.2 Oneri di sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.238,30

A.1) – Totale servizio da appaltare € 742.238,30

A.2)
ATTIVITA’ PER LA COLTIVAZIONE DELLA DISCARICA DI
SANT’ARCANGELO TRIMONTE

€ 597.000,00

A) TOTALE INTERVENTO (A.1 + A.2) € 1.339.238,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 Campionamento, caratterizzazione e classificazione rifiuti € 14.000,00
b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 0,00
b.3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 0,00

b.4
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00

b.5

Spese di progettazione esecutiva, direzione di esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
assistenza tecnica; ulteriori spese tecnico-amministrative; verifica,
validazione; oneri ex art.113 del D.Lgs.50/2016, ecc...

€ 133.923,83

b.6 Spese per attività di consulenza € 0,00
b.7 Spese per commissioni giudicatrici € 9.000,00
b.8 Spese per pubblicità € 1.500,00

b.9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto e per eventuali collaudi specialistici

€ 25.000,00

b.10 Imprevisti (max 5% di A) € 51.862,46

b.11

IVA ed eventuali altre imposte dovute per legge. Di cui:
b.11.a Iva sui servizi da appaltare (22% di A) € 163.292,43

b.11.b
Iva su spese tecniche ed altre attività e su imprevisti
(22% di b.2+b.3+b.5+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10)

€ 48.682,98

b.11.c Ulteriori altre imposte e contributi (Anac, Irap, ecc…) € 13.500,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 460.761,70

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 1.800.000,00

 con Delibere Presidenziali n.199 del 18-08-2022 e n.200 del 18-08-2022 sono state effettuate le
necessarie ed opportune variazioni al Documento Unico di Programmazione in precedenza approvato
con Delibera Presidenziale n.186 del 15-07-2022 al fine di inserire l’intervento di che trattasi tra quelli
già previsti nella programmazione generale dell’Ente;

 i fondi per l’appalto dello svuotamento dello STIR sono stati assegnati in via provvisoria dalla Regione
con D.D. n.307 del 03-11-2022 per € 1.725.068,60;

 in data 12-01-2023, con Determinazione dirigenziale n.51, la Provincia ha aggiudicato il servizio per la
definizione delle connesse attività progettuali;

 con nota prot. n.1840 del 24-01-2023, di riscontro alle note regionali prot. n.0640678 del 27-12-2022 e
n.0015589 del 11-01-2023, in ottemperanza a quanto previsto dall’art.6 del citato Accordo Istituzionale
(in caso di difficoltà operative o di altre problematiche sopravenute una parte potrà sottoporre all’altra



6

idonee soluzioni operative ovvero modifiche dello stesso accordo) e atteso che, come accertato
nell’incontro del 13-01-2023, l’avvio dei lavori allo STIR è stato indicato per il 31-12-2023, è stata
proposta la rimodulazione dei tempi assegnati nell’Accordo come di seguito riportato.
1) Per quanto attiene alla realizzazione dell’intervento di rimozione rifiuti dallo Stir:
o 30-01-2023: Definizione fase progettuale
o 15-02-2023: Indizione gara
o 30-03-2023: Aggiudicazione del servizio di rimozione rifiuti
o 31-05-2023: Inizio attività.

2) Per la riapertura del Lotto II della discarica si è dato corso all’allestimento di una procedura di
appalto integrato con “Affidamento in Concessione” per la implementazione di microinterventi
necessari per la messa in esercizio operativo del suddetto Lotto II e per la relativa gestione
prevedendo il seguente cronoprogramma delle attività:
o 30-01-2023: Definizione fase progettuale
o 20-02-2023: Indizione gara
o 05-04-2023: Ricezione offerte
o 30-05-2023: Aggiudicazione della Concessione
o 30-06-2023: Inizio attività.

 con la suddetta nota prot. n.1840/2023 è stata altresì evidenziata la possibilità di far convergere le
ipotesi predette in una unica procedura che garantisca in ogni caso il cronoprogramma descritto entro il
termine finale;

 con nota prot. n.59405 del 02-02-2023 la Regione Campania ha preso atto della nuova tempistica
proposta ed ha sollecitato, ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo, la sottoscrizione del disciplinare operativo
ivi previsto;

Atteso che:
 il tecnico incaricato con la citata Determinazione dirigenziale n.51/2013 ha provveduto a redigere la

progettazione esecutiva dell’intervento di “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati
presso lo Stir di Casalduni (BN)”, di importo pari ad € 1.725.068,00, redatta in coerenza con la
progettazione definitiva approvata con le precedenti Delibere Presidenziali n. n.194 del 11-08-2022 e
n.132 del 27-05-2022;

 lo stesso tecnico ha anche redatto la progettazione definitiva dei “Lavori propedeutici e non esaustivi
per l’apertura del Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” recante il seguente quadro
economico:

LAVORI PROPEDEUTICI E NON ESAUSTIVI PER L’APERTURA
DEL LOTTO II DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE (BN)

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A) IMPORTO DEI LAVORI E PROGETTAZIONE A BASE D’ASTA
A.1) Importo per lavori a base d’asta. Di cui: € 426.200,00

a.1.1). – Importo quota lavori ribassabile € 414.459,52
a.1.2) – Importo quota oneri di sicurezza non ribassabili € 11.740,48

A.2) Importo compenso progettazione esecutiva a base d’asta € 7.461,71
A) SOMMANO A.1) + A.2) € 433.661,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tenciche € 5.000,00
B.2 Imprevisti (max 5% di A) € 13.931,11
B.3 IVA su A.1+b.2+b.3 al 22% € 97.928,84
B.4 Cassa professionale su B.1 al 4% € 298,47
B.5 Iva su competenze tecniche B.1 al 22% € 1.641,58

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 118.800,00

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 545.000,00

e costituito dai seguenti elaborati:
 Relazione generale
 Relazione tecnica lavori in discarica
 Computo metrico estimativo



7

 Elenco prezzi
 Quadro tecnico-economico
 Analisi prezzi
 Analisi incidenza sicurezza
 Analisi costi manodopera
 Cronoprogramma dei lavori
 Planimetria generale con ubicazione lavori a farsi
 Capitolato speciale di appalto (Parte II)
 Schema di contratto

 gli uffici della Provincia hanno provveduto ad allestire l’elenco delle “Attività gestionali per l’esercizio
operativo del Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” necessarie sia per la redazione del
Piano Economico-finanziario relativo all’appalto in concessione della gestione operativa del suddetto
Lotto II sia per la determinazione del “Costo provvisorio di conferimento dei rifiuti in discarica”
previsto, in funzione delle risultanze tecnico-economiche dei precedenti piani gestionali, per la durata
della concessione pari a 3 anni;

Acquisito
il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Visti:
 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

SI PROPONE DI DELIBERARE

8) di dare atto che la progettazione esecutiva dell’intervento recante in oggetto “Rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)”, di importo pari ad € 1.725.068,00,
è stata redatta in coerenza con la progettazione definitiva approvata con le precedenti Delibere
Presidenziali n.194 del 11-08-2022 e n.132 del 27-05-2022;

9) di approvare la progettazione definitiva dell’intervento recante in titolo “Lavori propedeutici e non
esaustivi per l’apertura del Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” costituito dagli
elaborati elencati in premessa e recante il seguente quadro economico:

LAVORI PROPEDEUTICI E NON ESAUSTIVI PER L’APERTURA
DEL LOTTO II DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE (BN)

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A) IMPORTO DEI LAVORI E PROGETTAZIONE A BASE D’ASTA
A.1) Importo per lavori a base d’asta. Di cui: € 426.200,00

a.1.1). – Importo quota lavori ribassabile € 414.459,52
a.1.2) – Importo quota oneri di sicurezza non ribassabili € 11.740,48

A.2) Importo compenso progettazione esecutiva a base d’asta € 5.479,70
A) SOMMANO A.1) + A.2) € 431.679,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tenciche € 5.000,00
B.2 Imprevisti (max 5% di A) € 14.353,51
B.3 IVA su A.1+b.2+b.3 al 22% € 98.021,77
B.4 Cassa professionale su B.1 al 4% € 219,19
B.5 Iva su competenze tecniche B.1 al 22% € 1.205,53

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 118.800,00

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 545.000,00



8

10) di approvare l’elenco delle “Attività gestionali per l’esercizio operativo del Lotto II della discarica di
Sant’Arcangelo Trimonte” necessarie sia per la redazione del Piano Economico-finanziario relativo
all’appalto in concessione prevista, in funzione delle risultanze tecnico-economiche dei precedenti
piani gestionali per la durata pari a 3 anni, sia per la definizione del “Costo provvisorio di
conferimento dei rifiuti in discarica” che sarà oggetto di rideterminazione a seguito dell’aggiudicazione
dell’appalto;

11) di procedere, come da precedenti interlocuzioni avvenute tra Regione e Provincia, per la realizzazione
degli interventi e delle attività gestionali, con procedura di appalto in concessione dando mandato al
Dirigente del Settore “Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente” ed ai funzionari del “Servizio
Ciclo Rifiuti e Tutela dell’Ambiente” e del “Servizio Appalti” l’allestimento e l’approvazione degli atti
e della documentazione necessari per l’espletamento di tutte le attività conseguenziali al presente
provvedimento;

12) di confermare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50 del 18-
04-2016 e s.m.i., l’ing. Stefania Rispoli funzionario della Provincia;

13) di stabilire che il “Costo provvisorio di conferimento dei rifiuti in discarica” sarà rideterminato
successivamente all’affidamento dell’appalto in concessione;

14) di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.

Benevento, lì 10/02/2023

Il Responsabile del Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti
f.to Ing. Gennaro Fusco

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Avv. Nicola Boccalone



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 10/02/2023
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E
AMBIENTE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 10/02/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 34 del 10/02/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 10/02/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


